

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2560

ผู้สอบบัญชี: นางสาวนงราม เลหาหาวีดิติก ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อีเลคตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อีเลคตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matter)

การรับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้างตามสัญญาก่อสร้างระยะยาว โดยใช้วิธีอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จ โดยใช้อัตราส่วนของต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้นเปรียบเทียบกับขั้นความสำเร็จของงาน ซึ่งประเมินโดยวิศวกรด้วยการพิจารณาจากการสำรวจทางกายภาพโดยวิศวกรร่วมกับลูกค้า

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2561และปี 2562

ผู้สอบบัญชี: นางสาวนงราม เลหาหาวีดิติก ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อีเลคตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อีเลคตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matter)

ความสามารถในการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าและมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกหนี้งานบริการกับหน่วยงานรัฐบาลในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (ผู้ว่าจ้าง) ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการก่อสร้างตามสัญญาก่อสร้างระยะยาวที่ได้หยุดชะงักชั่วคราว เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงขอบเขตงานโดยผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างได้ชะลอการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญา อย่างไรก็ตามผู้บริหารเชื่อมั่นว่างานบริการดังกล่าวยังคงจะดำเนินการต่อไปภายหลังจากที่ผู้ว่าจ้างได้ข้อสรุปเกี่ยวกับแผนงานที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างดังกล่าว และยอดค้างชำระดังกล่าวจะได้รับชำระจากผู้ว่าจ้าง

การรับรู้รายได้รายการขาย เนื่องจาก เป็นรายการบัญชีที่มีสาระสำคัญและส่งผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัท และเป็นตัวชี้วัดหลักในแง่ผลการดำเนินงานซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าเป็นจำนวนมาก

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน ประจำปี 2562

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำรวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วนและเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ

ในการนี้คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายในและความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯโดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสมและสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความถูกต้องและสมเหตุสมผลของงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562



นายพนพล มิตินาทกูร
ประธานกรรมการบริษัท



นายเกรียงไกร เพียรวิทยาสกุล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ตารางสรุปงบการเงินประจำปี

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	206.47	6.96	322.30	10.03	243.98	7.37
เงินลงทุนชั่วคราว	108.61	3.66	267.94	8.34	388.15	11.72
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	461.79	15.56	317.18	9.87	537.42	16.22
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	732.23	24.67	906.06	28.19	901.41	27.21
สินค้าคงเหลือ	338.66	11.41	232.61	7.24	347.16	10.48
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.12	0.14	3.90	0.12	5.46	0.16
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,851.88	62.39	2,049.99	63.79	2,423.58	73.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	83.00	2.80	45.60	1.42	26.09	0.79
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	16.76	0.56	16.80	0.52	17.20	0.52
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	-	-	0.06	0.00	0.25	0.01
เงินลงทุนในการร่วมค้า	92.40	3.11	78.88	2.45	48.36	1.46
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	0.30	0.01	0.30	0.01
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	612.91	20.65	675.25	21.01	440.60	13.30
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	196.17	6.61	222.26	6.92	233.64	7.05
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.60	0.12	5.79	0.18	7.38	0.22
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.90	0.27	7.24	0.23	4.49	0.14
ภาษีรอเรียกคืน	16.75	0.56	12.69	0.39	12.69	0.38
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	85.90	2.89	94.65	2.95	97.47	2.94
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.10	0.04	4.36	0.14	0.69	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,116.49	37.61	1,163.88	36.21	889.17	26.84
รวมสินทรัพย์	2,968.37	100.00	3,213.87	100.00	3,312.75	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	6.98	0.22	30.00	0.91
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	942.11	31.74	959.13	29.84	1,148.57	34.67
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	338.35	11.40	35.31	1.10	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.60	0.05	2.53	0.08	4.97	0.15
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	7.44	0.22
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.76	0.13	3.21	0.10	4.98	0.15
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,285.82	43.32	1,007.16	31.34	1,195.97	36.10
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	341.06	10.61	165.70	5.00
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.02	0.07	3.01	0.09	2.29	0.07
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	47.62	1.60	39.50	1.23	35.82	1.08
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	5.31	0.18	4.68	0.15	4.72	0.14
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	54.95	1.85	388.25	12.08	208.52	6.29
รวมหนี้สิน	1,340.77	45.17	1,395.41	43.42	1,404.49	42.40
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	750.00	25.27	750.00	23.34	750.00	22.64
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	25.27	750.00	23.34	750.00	22.64
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	29.61	879.04	27.35	879.04	26.54
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	0.99	29.40	0.91	29.40	0.89
ยังไม่ได้จัดสรร	(6.33)	(0.21)	162.42	5.05	245.39	7.41
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	0.20	5.85	0.18	5.85	0.18
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(35.74)	(1.20)	(16.77)	(0.52)	(11.22)	(0.34)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,622.22	54.65	1,809.94	56.32	1,898.46	57.31
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.38	0.18	8.52	0.27	9.80	0.30
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,627.60	54.83	1,818.46	56.58	1,908.26	57.60
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,968.37	100.00	3,213.87	100.00	3,312.75	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,067.15	94.25	1,274.15	97.49	1,293.19	77.05
รายได้จากการให้บริการ	35.52	3.14	10.85	0.83	366.54	21.84
รายได้อื่น	29.59	2.61	21.95	1.68	18.56	1.11
รวมรายได้	1,132.26	100.00	1,306.95	100.00	1,678.29	100.00
ต้นทุนขาย	982.10	86.74	1,142.42	87.41	1,118.22	66.63
ต้นทุนการให้บริการ	31.38	2.77	9.94	0.76	325.36	19.39
ค่าใช้จ่ายในการขาย	36.80	3.25	32.24	2.47	26.80	1.60
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188.73	16.67	151.74	11.61	156.82	9.34
ต้นทุนทางการเงิน	24.10	2.13	7.42	0.57	2.71	0.16
รวมค่าใช้จ่าย	1,263.11	111.56	1,343.76	102.82	1,629.91	97.12
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในการร่วมค้าและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(130.85)	(11.56)	(36.81)	(2.82)	48.37	2.88
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.28)	(0.55)	(9.98)	(0.76)	(8.45)	(0.50)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(137.13)	(12.11)	(46.79)	(3.58)	39.93	2.38
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.32)	(0.03)	0.08	0.01	(19.97)	(1.19)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(137.45)	(12.14)	(46.71)	(3.57)	19.96	1.19
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่อาจจะจัดประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนระยะยาว	0.21		(0.07)		0.29	
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก การแปลงค่างบการเงิน	(19.71)		(5.50)		(29.38)	
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3.58		-		(3.07)	
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(15.92)		(5.57)		(32.16)	
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(153.37)		(52.28)		(12.20)	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(134.83)	(45.47)	20.50
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2.62)	(1.24)	(0.54)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(137.45)	(46.71)	19.96
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (บาท)	(0.18)	(0.06)	0.03
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) *	750,000,000	750,000,000	750,000,000

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(137.13)	(46.80)	39.93
รายการปรับกระทบขาดทุนเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	16.87	0.19	15.17
กำไรจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินของเงินลงทุนเพื่อค้า	(0.76)	(3.01)	(4.30)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1.30)	(1.10)	(2.00)
รายได้ดอกเบี้ย	(5.54)	(2.90)	(4.38)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	-	1.34	0.09
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญได้รับคืน	(7.00)	(1.33)	(9.23)
ขาดทุนจากการคิดลดกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับสุทธิ	30.62	-	-
จากลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญา			
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรรัฐบาล	0.31	0.31	0.31
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6.28	9.98	8.45
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	51.47	29.05	25.26
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิตามข้อตกลงสัมปทาน	11.87	12.71	13.14
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.75	0.13	0.18
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	17.69	7.70	5.47
ค่าธรรมเนียมธนาคารตัดจ่าย	0.47	0.38	0.35
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	23.63	7.04	2.36
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	14.23	13.69	90.80

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(162.59)	220.54	(136.96)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(23.87)	(10.85)	(252.23)
สินค้าคงเหลือ	(106.04)	135.02	(48.32)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.66	5.61	2.37
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.06	0.19	0.14
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	8.74	2.82	11.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.36)	(3.67)	0.58
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	149.95	(183.78)	328.80
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.55	(1.78)	1.05
เงินสด (จ่าย) รับจากกิจกรรมดำเนินงาน	(118.67)	177.79	(2.15)
รับดอกเบี้ย	4.96	2.80	3.64
จ่ายภาษีเงินได้	(3.25)	(14.15)	(36.90)
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2.10)	(4.01)	(6.46)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(119.06)	162.43	(41.87)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(37.40)	(19.51)	28.34
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	345.08	282.32	647.96
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	5.20	0.15	0.60
เงินสดรับจากเงินลงทุนอื่น	0.30	-	-
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1.63	2.40	1.34
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(183.17)	(158.00)	(455.00)
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า	(19.80)	(40.50)	(47.06)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(25.12)	(266.67)	(221.82)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.90)	(0.21)	(0.30)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	85.82	(200.02)	(45.94)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(57.73)	(30.00)	(80.00)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(12.41)	-	(43.81)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(2.09)	(4.51)	(6.76)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(23.53)	(20.71)	(6.47)
เงินสดจ่ายปันผล	(37.50)	(37.50)	(37.50)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	50.75	6.98	30.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	208.15	172.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(82.51)	122.41	27.46
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(0.08)	(6.51)	(5.51)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้น - สุทธิ	(115.83)	78.31	(65.86)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	322.30	243.99	309.85
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	206.47	322.30	243.99

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	1.44	2.04	2.03
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	0.49	0.76	0.87
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Accounts Receivable Turnover) (เท่า)	0.88	0.98	1.32
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period) (วัน)	417	372	276
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) (เท่า)	9.92	8.70	5.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Average Sale Period) (วัน)	37	42	62
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (Account Payable Turnover) (เท่า)	1.09	1.22	1.59
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Average Payment Period) (วัน)	334	299	229
ความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin Profit) (%)	8.09%	10.32%	13.02%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	(11.91%)	(3.48)%	1.22%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity) (%)	(7.86)%	(2.45)%	1.07%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการทำงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset) (%)	(3.66)%	(1.21)%	1.39%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) (เท่า)	0.82	0.77	0.74
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Interest-bearing Debt to Total Shareholders' Equity) (เท่า)	0.21	0.21	0.10

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจผลิตสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยแบ่งการประกอบธุรกิจหลักดังนี้

1. ธุรกิจการผลิตและจำหน่ายตู้สวิตช์บอร์ดไฟฟ้าแรงดันต่ำและแรงดันกลาง วางและอุปกรณ์รองรับสายไฟ โดยมีโรงงานผลิตในประเทศไทยและมีกลุ่มลูกค้าทั้งในและต่างประเทศ
2. ธุรกิจการผลิตเสาไฟฟ้าแรงสูง เสาสื่อสารโทรคมนาคมและโครงสร้างเหล็กชุปกัลวาไนซ์ จำหน่ายอุปกรณ์การเดินสายไฟฟ้าและรับจ้างชุบโลหะ ดำเนินงานโดยบริษัทย่อยในประเทศไทยและบริษัทย่อยในประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ (“พม่า”)
3. ธุรกิจงานบริการด้านการบริหารงานโครงการก่อสร้างตามสัญญาวิศวกรรม การจัดซื้อ การก่อสร้าง เช่นโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (“สปป.ลาว”) และโครงการงานเปลี่ยนหรือเสริมความมั่นคงสะพานรถไฟที่ชำรุดในประเทศไทย
4. ธุรกิจขายกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จากเขื่อนพลังงานน้ำ ดำเนินงานโดยบริษัทย่อยที่ สปป.ลาว

มาตรฐานการบัญชีและข้อสังเกตของผู้สอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ปี 2562 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมี เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matter) ในเรื่องดังต่อไปนี้

ความสามารถในการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าและมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกหนี้งานบริการกับหน่วยงานรัฐบาลในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (ผู้ว่าจ้าง) ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการก่อสร้างตามสัญญาก่อสร้างระยะยาวที่ได้หยุดชะงักชั่วคราวเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงขอบเขตงานโดยผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างได้ชะลอการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญา อย่างไรก็ตามผู้บริหารเชื่อมั่นว่างานบริการดังกล่าวยังคงจะดำเนินการต่อไปภายหลังจากที่ผู้ว่าจ้างได้ข้อสรุปเกี่ยวกับแผนงานที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างดังกล่าวและยอดค้างชำระดังกล่าวจะได้รับชำระจากผู้ว่าจ้าง

การรับรู้รายได้จากการขาย เนื่องจาก เป็นรายการบัญชีที่มีสาระสำคัญและส่งผลกระทบโดยตรงต่อกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัท และเป็นตัวชี้วัดหลักในผลการดำเนินงานซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าเป็นจำนวนมาก

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในภาพรวม

จากผลการดำเนินงานในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,132.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 174.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.37 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,306.96 ล้านบาท ส่วนผลการดำเนินงานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีผลขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 134.83 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 89.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 196.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งขาดทุนสุทธิ 45.47 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้จากธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและซูปกัลป์วาไนซ์ลดลงอย่างมาก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศพม่า ผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าเป็นผลทำให้ได้รับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน อีกทั้งงานบริการโครงการ 500 KV ที่หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงกลางปี 2561 มีการบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่ากระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับของโครงการ รวมถึงรับรู้ผลขาดทุนจากการดำเนินงานของการร่วมค้า

ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 แสดงในตารางข้อมูลที่ 1

ตารางข้อมูลที่ 1: แสดงภาพรวมผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,067.15	94.25	1,274.15	97.49	(207.00)	(16.25)
รายได้จากการให้บริการ	35.52	3.14	10.85	0.83	24.67	227.37
รายได้อื่น	29.59	2.61	21.95	1.68	7.64	34.81
รวมรายได้	1,132.26	100.00	1,306.95	100.00	(174.69)	(13.37)
ต้นทุนขาย	982.10	86.74	1,142.42	87.41	(160.32)	(14.03)
ต้นทุนการให้บริการ	31.38	2.77	9.94	0.76	21.44	215.69
ค่าใช้จ่ายในการขาย	36.80	3.25	32.24	2.47	4.56	14.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188.73	16.67	151.74	11.61	36.99	24.38
ต้นทุนทางการเงิน	24.10	2.13	7.42	0.57	16.68	224.80
รวมค่าใช้จ่าย	1,263.11	111.56	1,343.76	102.82	(80.65)	(6.00)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(130.85)	(11.56)	(36.81)	(2.82)	(94.04)	255.47
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.28)	(0.55)	(9.98)	(0.76)	3.70	(37.07)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(137.13)	(12.11)	(46.79)	(3.58)	(90.34)	193.08
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.32)	(0.03)	0.08	0.01	(0.40)	(500.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(137.45)	(12.14)	(46.71)	(3.57)	(90.74)	194.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2.62)	(0.23)	(1.24)	(0.09)	(1.38)	111.29
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(134.83)	(11.91)	(45.47)	(3.48)	(89.36)	196.53

รายได้

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,132.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 174.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.37 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,306.95 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

รายได้จากธุรกิจผู้ผลิตไฟฟ้าและอุปกรณ์รองรับเพิ่มขึ้นจำนวน 63.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.85 เนื่องจากการอนุมัติสร้างสาธารณูปโภคจากรัฐบาลเช่นโครงการรถไฟฟ้า และโครงการสร้างโรงไฟฟ้าทั้งในประเทศไทย และในต่างประเทศ

รายได้จากการขายจากธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและท่อบอลิวนาไนซ์ ลดลงจำนวน 266.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.45 เนื่องจากการชะลอตัวของธุรกิจโทรคมนาคมที่อยู่ระหว่างการรอประมูลคลื่นความถี่ใหม่ในปี 2563 และธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงไฟฟ้า ทำให้การไฟฟ้าชะลองานประมูลช่วงปลายปี

รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากสัญญางานเปลี่ยนหรือเสริมความมั่นคงสะพานรถไฟที่ชำรุดจำนวน 35.52 ล้านบาท ส่วนงานโครงการเสาส่ง 500KV ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ จึงไม่มีการรับรู้รายได้จากโครงการดังกล่าวในปี 2562 โครงการเสาส่ง 500KV อยู่ระหว่างการเจรจาเรื่องการซื้อขายไฟฟ้าระหว่างรัฐบาล สปป.ลาวและรัฐบาลไทย อย่างไรก็ตามทางฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่างานโครงการดังกล่าวยังคงจะดำเนินต่อตามแผน

รายได้จากธุรกิจอื่น คือรายได้จากการนำเข้าโทรศัพท์เคลื่อนที่จากต่างประเทศเพื่อจำหน่ายให้แก่บริษัทร่วมค้า - บริษัท ยี่มมัย (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 8.41 ล้านบาท

รายได้สำหรับปี 2562 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 แสดงในตารางข้อมูลที่ 2

ตารางข้อมูลที่ 2: โครงสร้างรายได้ของกลุ่มบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย :						
ธุรกิจผู้ผลิตไฟฟ้าและโรงผลิตไฟฟ้า	399.40	35.27	336.05	25.71	63.35	18.85
ธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและท่อบอลิวนาไนซ์	639.44	56.47	906.41	69.35	(266.97)	(29.45)
ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำ (ขนาดเล็ก)	19.90	1.76	31.69	2.42	(11.79)	(37.20)
ธุรกิจอื่น	8.41	0.74	-	-	8.41	100.00
รวมรายได้จากการขาย	1,067.15	94.25	1,274.15	97.49	(207.00)	(16.25)
รายได้จากการให้บริการ :						
ธุรกิจบริการงานโครงการ	35.52	3.14	10.85	0.83	24.67	227.37
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,102.67	97.39	1,285.00	98.32	(182.33)	(14.19)
รายได้อื่น**	29.59	2.61	21.95	1.68	7.64	34.81
รวมรายได้	1,132.26	100.00	1,306.95	100.00	(174.69)	(13.37)

หมายเหตุ: ** รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากการขายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการขายเงินลงทุน เป็นต้น

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 1,263.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 80.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,343.76 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

ต้นทุนขายลดลงจำนวน 160.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.03 ต้นทุนขายลดลงผันแปรตามปริมาณรายได้ที่ลดลง โดยเฉพาะธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง ส่วนต้นทุนการให้บริการในปี 2562 มาจากสัญญางานเปลี่ยนหรือเสริมความมั่นคงสะพานรถไฟที่ชำรุด

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 4.56 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.14 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นมาจากการปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างประจำปีและค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 37.00 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.38 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นโดยมีรายละเอียดดังนี้

- เนื่องจากโครงการเสาส่ง 500KV ยังไม่มีความคืบหน้าในปี 2562 กลุ่มบริษัทจึงได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่ากระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับสำหรับลูกหนี้การค้า มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ และเจ้าหนี้การค้า -สัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับโครงการดังกล่าวจำนวน 30.62 ล้านบาท โดยคำนวณจากการคิดลดกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในปีที่ผู้บริหารคาดการณ์ว่าโครงการจะดำเนินต่อและคาดว่าจะได้รับคืบหน้าหนึ่งค่างตามสัญญาให้บริการทั้งสิ้น
- ผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 30.88 ล้านบาท จากการปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยนรายการที่เป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ ณ วันสิ้นงวด เช่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ และเจ้าหนี้การค้า -สัญญาบริการ ของงานโครงการ 500KV
- อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการลดลง เช่นค่าใช้จ่ายในการเดินทางในและต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายวัสดุสิ้นเปลืองสำนักงาน ค่าซ่อมแซมอุปกรณ์สำนักงานและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นต้น อีกทั้งมีค่าใช้จ่ายบางส่วนของบริษัทย่อยในประเทศพม่ามีการจัดประเภทค่าใช้จ่ายไปเป็นต้นทุนขายเนื่องจากเริ่มมีรายการจำหน่ายสินค้าและบริการตั้งแต่นั้นปี 2562

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 16.68 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 224.80 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยในประเทศพม่า

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 แสดงในตารางข้อมูลที่ 3

ตารางข้อมูลที่ 3: ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	982.10	77.75	1,142.42	85.02	(160.32)	(14.03)
ต้นทุนการให้บริการ	31.38	2.48	9.94	0.74	21.44	215.69
ค่าใช้จ่ายในการขาย	36.80	2.91	32.24	2.40	4.56	14.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188.73	14.94	151.74	11.29	36.99	24.38
ต้นทุนทางการเงิน	24.10	1.91	7.42	0.55	16.68	224.80
รวมค่าใช้จ่าย	1,263.11	100.00	1,343.76	100.00	(80.64)	(6.00)

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2562	ณ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	2,968.37	3,213.88	(245.50)	(7.64)
รวมหนี้สิน	1,340.77	1,395.41	(54.63)	(3.92)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,627.60	1,818.47	(190.87)	(10.50)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 2,968.37 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 245.50 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 7.64 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ 3,213.88 ล้านบาท โดยรายละเอียดดังต่อไปนี้

- เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวลดลงจากการคืนเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า การลงทุนในบริษัทร่วมค้า ยี่มมัย (ประเทศไทย) จำกัด และการลงทุนในตัวแลกเงินเพื่อบริหารเงินลงทุน
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จากการส่งมอบงานช่วงปลายปี ของทั้งงานผู้สวิตช์บอร์ด งานวางเดินสายไฟและงานเสาส่งไฟฟ้า
- ลูกหนี้การค้างานโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ลดลงจากการปรับค่าเพื่อการลดมูลค่า กระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับ
- สินค้าคงคลังเพิ่มขึ้นจากงานที่อยู่ระหว่างการผลิตและงานค้างส่งในประเทศที่มีกำหนดส่งปี 2563 รวมถึงวัตถุดิบหลักและสังกะสีที่เป็นวัตถุดิบหลักของธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและซูปกัลป์วาไนซ์ที่ประเทศไทยและที่ประเทศพม่าที่มีการสำรองไว้สำหรับงานโครงการที่คาดว่าจะได้ในอนาคต
- มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บลดลงจากการปรับค่าเพื่อการลดมูลค่ากระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV)
- เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัท ยี่มมัย (ประเทศไทย) จำกัด
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้ในระหว่างปีและผลของการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศของรายการทรัพย์สินในบริษัทย่อยที่ประเทศพม่าและ สปป.ลาว

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,340.77 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 54.63 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 3.92 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ 1,395.41 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจากการคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยในประเทศไทย
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีการจ่ายชำระคืนในระหว่างปีตามสัญญากู้ยืมของบริษัทย่อยในประเทศพม่า
- เจ้าหนี้การค้างานโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ลดลงจากส่วนลดรอตัดบัญชีจากการคิดลดมูลค่ากระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่าย
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานตามพรบ.คุ้มครองฉบับใหม่

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,627.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 190.86 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 10.50 จากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 ผลการดำเนินงานประจำปีและการบันทึกผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 18.98 ล้านบาท จากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2562	ณ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
ทุนจดทะเบียน				
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	750.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	879.04	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	29.40	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	(6.33)	162.41	(168.74)	(103.90)
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	5.85	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(35.74)	(16.76)	(18.98)	113.25
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,622.22	1,809.94	(187.72)	(10.37)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.38	8.52	(3.14)	(36.85)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,627.60	1,818.46	(190.86)	(10.50)

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 85.82 ล้านบาท ได้มาจากการซื้อขายเงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนเปิดทั่วไป เพื่อนำมาลงทุนในทรัพย์สินของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า เงินลงทุนในการร่วมค้า และลงทุนในเงินฝากเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้ยืม

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 82.51 ล้านบาท ใช้ไปในการการจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืม การจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยในประเทศและเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า รวมถึงการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2562	ปี 2561
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) - กิจกรรมดำเนินงาน	(119.06)	162.43
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) - กิจกรรมลงทุน	85.82	(200.02)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) - กิจกรรมจัดหาเงิน	(82.51)	122.41
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(0.07)	(6.51)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	(115.82)	78.31

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ความสามารถในการทำกำไร	รายปี		เปลี่ยนแปลง
	ปี 2562	ปี 2561	
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	8.09	10.32	(2.23)
อัตรากำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (%)	(4.39)	0.18	(4.57)
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)*	(11.91)	(3.48)	(8.43)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) *	(0.18)	(0.06)	(0.12)

หมายเหตุ : * คิดจากกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนสาเหตุหลักมาจากสภาวะการแข่งขันราคาในตลาดของทุกธุรกิจในกลุ่มบริษัท เพื่อให้ได้งานหรือโครงการ อีกทั้งบริษัทย่อยในประเทศพม่าเริ่มมีการจัดจำหน่ายสินค้าและบริการตั้งแต่ต้นปี 2562 แต่รายได้ยังไม่สามารถบรรลุจุดคุ้มทุนได้เนื่องจากมีต้นทุนคงที่ เช่นค่าเสื่อมราคาโรงงานและเครื่องจักรค่อนข้างมาก

อัตรากำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และอัตรากำไร (ขาดทุน) ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานโดยรวมปี 2562 ลดลงจากปี 2561

ความสามารถในการชำระหนี้	ณ 31 ธันวาคม 2562	ณ 31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	0.77	0.06
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.21	0.21	-
ความเพียงพอของสภาพคล่อง	ณ 31 ธันวาคม 2562	ณ 31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.44	2.04	(0.60)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.49	0.76	(0.26)

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากผลการดำเนินงานปี 2562 ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ถึงแม้ว่าอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นจะลดลงแต่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่มีการเปลี่ยนแปลง เพราะในระหว่างปี 2562 บริษัทย่อยในประเทศพม่ามีการคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามงวดของสัญญา

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงเนื่องจากรายการสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากการเพิ่มเงินลงทุนในการร่วมค้าและการบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่ากระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับของโครงการ อีกทั้งหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการจัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวไปเป็นหนี้สินหมุนเวียนเนื่องจากบริษัทย่อยในประเทศพม่าไม่สามารถดำรงอัตราส่วนตามสัญญาเงินกู้ยืมได้

ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2563 ภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศน่าจะปรับตัวดีขึ้นอย่างช้าๆ ตามการดำเนินมาตรการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของภาครัฐ มาตรการการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และการลงทุนภายใต้โครงการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน (PPP) รวมถึงนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่น่าจะมีออกมาเป็นระยะในระหว่างปี ทั้งนี้ขึ้นกับผลการอนุมัติงบประมาณประจำปี 2563 ที่จะมีการประชุมในเดือนมกราคม 2563 ว่าจะสามารถผ่านสภาและเดินหน้า โครงการต่างๆ ได้ตามเป้าหมาย

ขณะที่การใช้พลังงานไฟฟ้าก็มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากภาคครัวเรือนที่ประสบปัญหาสภาพอากาศที่ร้อนขึ้นและภาคอุตสาหกรรมที่มีการใช้เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวเพื่อตอบสนองงานโครงการใหม่ๆ ที่เกิดขึ้น ส่วนธุรกิจโทรคมนาคม คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จะจัดให้มีการประมูลคลื่นความถี่สำหรับบริการ 5G ในช่วงต้นปี 2563 และตั้งเป้าที่จะผลักดันให้เกิดการเปิดให้บริการได้ในบางพื้นที่ภายในกลางปี ตามแนวนโยบายของรัฐบาลที่จะผลักดันให้ประเทศไทยก้าวสู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทัลพร้อมมุ่งขับเคลื่อนประเทศสู่ Thailand 4.0 และเป็นการสร้างปัจจัยดึงดูดการลงทุนในเทคโนโลยีขั้นสูงจากภาคอุตสาหกรรมต่างๆ จากความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลแห่งอนาคตของไทย ภายใต้แนวนโยบายดังกล่าว ผู้ประกอบการโทรคมนาคมได้เตรียมเข้าร่วมประมูลและลงทุนโครงข่ายเพื่อเปิดให้บริการ 5G ในกลางปีนี้